
14 сентября 2021г.                                        ПРИКАЗ                                           № 80/3 

                                                                с. Б. Кайбицы                                                              

  

 

Об утверждении Комплексного 

плана мероприятий по профилактике 

жестокого обращения, безнадзорности,  

беспризорности, наркомании, токсикомании,  

табакокурения, алкоголизма, правонарушений  

и суицидов среди несовершеннолетних  
 

 

В целях организации профилактической работы в образовательных 

учреждениях Кайбицкого муниципального района по предупреждению жестокого 

обращения, безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикомании, 

табакокурения, алкоголизма, правонарушений и суицидов среди 

несовершеннолетних, реализации муниципальной Комплексной программы по 

профилактике правонарушений в Кайбицком муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2021-2024 годы, п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Назначить ответственным по отделу образования за организацию работы по 

профилактике жестокого обращения, безнадзорности, беспризорности, 

наркомании, токсикомании, табакокурения, алкоголизма, правонарушений и 

суицидов среди несовершеннолетних в 2021-2022 учебном году 

Зиннатуллина Р.С., заместителя начальника по воспитательной работе.  

2. Утвердить комплексный план мероприятий отдела образования Кайбицкого 

муниципального района Республики Татарстан на 2021-2022 учебный год по 

профилактике жестокого обращения, безнадзорности, беспризорности, 

наркомании, токсикомании, табакокурения, алкоголизма, правонарушений и 

суицидов среди несовершеннолетних (далее – План) (Приложение). 

3. Руководителям образовательных учреждений: 

1) включить мероприятия Плана в план мероприятий образовательной 

организации по профилактике жестокого обращения, безнадзорности, 

беспризорности, наркомании, токсикомании, табакокурения, алкоголизма, 

правонарушений и суицидов среди несовершеннолетних 2021-2022 учебный 

год; 

2) назначить лиц из числа администрации образовательной организации, 

ответственных за исполнение плана мероприятий образовательного 



учреждения по профилактике жестокого обращения, безнадзорности, 

беспризорности, наркомании, токсикомании, табакокурения, алкоголизма, 

правонарушений и суицидов на 2021-2022 учебный год; 

3) о проведенных мероприятиях по профилактике жестокого обращения, 

безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикомании, 

табакокурения, алкоголизма, правонарушений и суицидов среди 

несовершеннолетних на сайтах образовательных учреждений. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования по воспитательной работе  

Зиннатуллина Р.С.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шоркина А.А. 

8(84370)21182 



 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования 

Исполнительного комитета 

Кайбицкого муниципального района 

от «14» сентября 2021 г. № 80/4  

 

 

 
 
 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  
ОТДЕЛА ОБРАЗОВАНИЯ КАЙБИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2021-2022 УЧЕБНЫЙ ГОД  
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ЖЕСТОКОГО ОБРАЩЕНИЯ, БЕЗНАДЗОРНОСТИ, 

БЕСПРИЗОРНОСТИ, НАРКОМАНИИ, ТОКСИКОМАНИИ, ТАБАКОКУРЕНИЯ, 
АЛКОГОЛИЗМА, ПРАВОНАРУШЕНИЙ И СУИЦИДОВ СРЕДИ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Содержание работы по профилактике жестокого обращения, безнадзорности, 

беспризорности, наркомании, токсикомании, табакокурения, алкоголизма, 

правонарушений и суицидов  

среди несовершеннолетних 

 

 Под профилактикой правонарушений несовершеннолетних понимается целенаправленная 

социально-педагогическая деятельность семьи и образовательных организаций, 

государственных и общественных учреждений и организаций, направленные на 

предупредительное устранение риска возникновения отклоняющегося поведения 

несовершеннолетних посредством формирования у них правовых знаний, социально-полезных 

навыков и интересов. 

 В соответствии со статьей 4 Федерального Закона «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в систему профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних входят комиссии по делам 



несовершеннолетних и защите их прав, органы управления социальной защиты населения, 

органы управления образованием, органы опеки и попечительства, органы по делам молодежи, 

органы управления здравоохранением, органы службы занятости, органы внутренних дел.  

  

Основные цели и задачи 

1. Оказание консультативно-диагностической и социально-правовой помощи детям, 

находящимся в социально опасном положении, а также их родителям, (законным 

представителям), по вопросам своевременного выявления девиантного поведения детей. 

2. Оказание личностно-ориентированной педагогической, психологической и социальной 

помощи детям и подросткам по формированию жизненных ценностей и развитию правового 

самосознания.  

3. Повышение эффективности комплексной поддержки уязвимых категории детей  

(с ограниченными возможностями здоровья, оставшихся без попечения родителей, находящихся 

в социально опасном положении, сирот), способствующей социальной реабилитации и 

полноценной интеграции в общество; 

4. Содействие физическому, интеллектуальному, духовному и нравственному развитию детей, 

воспитания в них патриотизма, гражданственности и миролюбия, а также воспитания личности 

ребенка, совмещенного с интересами общества, традициями народов государства, достижениями 

национальной и мировой культуры. 

5. Профилактика жестокого обращения с несовершеннолетними 

6. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

7. Профилактика суицидов среди несовершеннолетних; 

8. Профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма среди несовершеннолетних; 

Основные целевые группы 

 

 в отношении которых проводится профилактическая работа  в образовательной организации, 

являются: 

1) учащиеся; 

2) педагогические работники; 

3) члены семей учащихся. 

1. Профилактика жестокого обращения с несовершеннолетними 

 

№ Наименование 

 мероприятия 

Сроки  

исполнени

я 

Ответственны

й  

исполнитель 

Ожидаемый результат 

Обеспечение взаимодействия  с органами, учреждениями и организациями, деятельность 

которых направлена на защиту прав детей 

1.  Организация сверок данных о 

семьях и несовершеннолетних, 

находящихся в социально - опасном 

положении. 

Сентябрь Методист по 

ВР ОО 
 

2.  Обеспечение тесного 

взаимодействия образовательного 

учреждения, здравоохранительных 

В течение 

года 

Методист по 

ВР ОО 
 



и правоохранительных органов,  

отделов социальной защиты, опеки 

и попечительства по раннему 

выявлению и учёту обучающихся, 

оказавшихся в ситуации, 

представляющей угрозу их жизни 

или здоровью, либо 

препятствующих их нормальному 

воспитанию и развитию в семье. 

3.  Проведение сверки данных о детях, 

состоящих на всех видах 

профилактического учета 

Ежемесячн

о 

Методист по 

ВР ОО 
 

4.  Проведение профилактических 

рейдов, направленных на выявление 

безнадзорных детей на улицах села, 

в общественных местах и 

обследование семей, находящихся в 

социально-опасном положении. 

В течение 

года 

Методист по 

ВР ОО 

совместно с 

КДНиЗП, ПДН, 

ОУ, ЦРБ, ОО,  

отдел 

социальной 

защиты, отдел 

опеки и 

попечительства 

 

5.  Составление банка данных на детей, 

находящихся в сложной жизненной 

ситуации. 

Ежекварта

льно 

Методист по 

ВР ОО 
 

6.  Оказание экстренной помощи 

детям, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации. 

Постоянно ОО, ОУ, 

совместно с 

КДНиЗП, отдел 

социальной 

защиты, отдел 

опеки и 

попечительства 

 

Организация деятельности образовательных учреждений по принятию экстренных мер, по 

оказанию своевременной квалифицированной помощи детям, подвергшимся жестокому 

обращению 

7.  Изучение деятельности 

воспитательной работы 

образовательных организаций 

отделом образования. 

По плану 

Отдела 

образовани

я 

Методист по 

ВР ОО 

Выявление 

эффективного опыта 

работы, повышение 

качества организации 

воспитательной работы в 

организации выявление и 

устранения проблемных 

вопросов, оказание 

методической помощи 

8.  Организация внутришкольного 

контроля по вопросам организации 

воспитательной работы в классном 

коллективе. 

По плану 

ОО 

Руководители 

ОО 

Выявление 

эффективного опыта 

работы, повышение 

качества организации 

воспитательной работы в 

классном коллективе, 

выявление и устранения 

проблемных вопросов, 

оказание методической 

помощи 

9.  Обеспечение оперативной (в 

течение 3 дней) передачи в 

комиссии по делам 

В течение 

года 

Методист по 

ВР ОО, 
 



несовершеннолетних информации о 

фактах жестокого обращения и 

насилия в отношении 

несовершеннолетних. 

руководители 

ОО 

10.  Организация 100%-ного охвата 

занятостью и оздоровлением детей 

«группы риска» в летний период. 

Июнь-

август 

Методист по 

ВР ОО, 

 руководители 

ОО 

 

11.  Посещение    на    дому    учащихся,    

имеющих проблемы     в семье,  

изучение  семейных отношений,  

наблюдение за семьями и 

выявление неблагополучия в семье. 

В течение 

года 

ЗДВР, 

классные 

руководители 

 

12.  Усиление контроля за выявлением и 

учетом воспитанников, не 

посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным 

причинам занятия в 

общеобразовательных учреждениях. 

В течение 

года 

ЗДВР, 

классные 

руководители 

Оперативное принятие 

мер профилактики 

13.  Обеспечение 100% охвата кружками 

и секциями детей «группы риска». 

В течение 

года 

Методист по 

ВР ОО, ЦВР, 

КДШИ, 

спортшкола, 

руководители 

ОО 

Организация досуга 

несовершеннолетних, 

снижение асоциального 

поведения 

несовершеннолетних 

14.  Организация психолого-

педагогического просвещения 

родителей с целью профилактики 

жестокого обращения с детьми. 

В течение 

года 

Руководители 

ОО, 

социальный 

педагог 

 

15.  Ведение работы по осуществлению 

постоянного контроля за 

деятельностью законных 

представителей детей и детей-сирот, 

оставшихся без попечения 

родителей, воспитывающихся в 

приемных или опекунских семьях 

(опекунов, попечителей, 

усыновителей). 

В течение 

года 

Классные 

руководители, 

социальный 

педагог 

 

16.  Обновление банка данных семей, 

находящихся в социально-опасной 

ситуации. 

В течение 

года 

Классные 

руководители, 

социальный 

педагог 

 

17.  Организация родительского 

всеобуча по программе «Путь к 

успеху». 

В течение 

года 

Руководители 

ОУ 

Повышение внимания 

родителей к проблемам 

профилактики 

правонарушения своих 

детей, повышение уровня 

психолого-

педагогической 

культуры родителей, 

повышение родителей к 

проблемам собственных 

детей 

18.  Вовлечение    несовершеннолетних    

в    работы детских          

(молодежных) общественных 

организаций, внедрение           

В течение 

года 

Педагоги-

организаторы 

Снижение количества 

правонарушений через 

организацию социально-

значимого досуга 



социальных технологий для 

привлечения детей к участию в 

жизни местного сообщества. 

Просветительская, методическая, консультационная работа 

19.  Методические рекомендации для 

руководителей и сотрудников 

общеобразовательных организаций 

по профилактике жесткого 

обращения и насилия по отношению 

к несовершеннолетним по 

программе «Школа без насилия». 

В течение 

года 

Методист по 

ВР ОО, 

психолог ППС 

 

20.  Внедрение в воспитательную 

практику образовательных 

учреждений новейших 

педагогических технологий, 

психологических тренингов, 

ориентированных на организацию 

совместной деятельности 

воспитанников и взрослых, 

способной изменить систему 

сложившихся взаимоотношений. 

В течение 

года 

Отдел 

образования, 

психолог ППС 

Повышение уровня 

профессиональных 

компетенций кадров 

сферы воспитания, 

освоение новых 

технологий и методик 

21.  Проведение тематических классных 

часов, организация бесед с 

обучающимися и их родителями о 

работе детского телефона доверия. 

Сентябрь Отдел 

образования, 

психолог ППС 

 

22.  Организация мероприятий, 

тренингов, направленных на 

формирование здорового 

жизненного стиля, навыков 

принятия решения и преодоления 

жизненных проблем; навыков 

оценки    социальной ситуации и 

принятия ответственности за 

собственное   поведение в ней; 

навыков восприятия, использования 

и оказания психологической и 

социальной поддержки; навыков 

отстаивания своих границ и защиты 

своего персонального пространства; 

навыков защиты своего Я, 

самоподдержки и 

взаимоподдержки; навыков 

бесконфликтного и эффективного 

общения. 

В течение 

года 

Руководители 

ОУ, психолог 

ППС, классные 

руководители 

 

23.  Организация тематических 

семинаров, работы методических     

объединений кадров сферы 

воспитания по вопросам 

профилактики, работы по   

самообразованию   педагогов  по   

вопросам предупреждения насилия 

среди несовершеннолетних. 

По плану 

Отдела 

образовани

я 

Методист по 

ВР ОО 

Повышение уровня 

профессиональных 

компетенций кадров 

сферы воспитания, 

освоение новых 

технологий и методик 

Информационная работа 

2

4 

Подготовка и обновление 

материалов в уголках профилактики 

по проблеме жестокого обращения с 

детьми. 

В течение 

года 

ЗДВР, 

социальный 

педагог 

 



2

5 

Размещение информации о 

телефоне доверия в каждой 

образовательной организации. 

Сентябрь Руководители 

ОУ 
 

 

2. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

 

1.  Организация активного 

взаимодействия  образовательных 

учреждений с органами, 

учреждениями системы 

профилактики безнадзорности 

правонарушений 

несовершеннолетних. 

Систематичес

ки 

Шоркина А.А. 

Руководители 

общеобразовательных 

организации  

 

2.  Проведение сверки данных о детях, 

состоящих на всех видах 

профилактического учета. 

Ежемесячно Шоркина А.А.  

3.  Учет базы  данных подростков, 

склонных к правонарушениям, и 

неблагополучных семей (школьный 

учет) 

Сентябрь Зиннатуллин Р.С. 

Шоркина А.А. 

Руководители 

общеобразовательных 

организации 

 

4.  Организация участия в ежегодном 

республиканском конкурсе отрядов 

профилактики  правонарушений 

среди несовершеннолетних. 

II квартал Зиннатуллин Р.С. 

Шоркина А.А. 

Руководители 

общеобразовательных 

организации 

 

5.  Совершенствование форм и 

методов воспитательно-

профилактической работы по 

выявлению и устранению причин, 

способствующих безнадзорности, 

правонарушениям и 

антиобщественным действиям 

учащимися. 

В течение 

года 

Зиннатуллин Р.С. 

Шоркина А.А. 

Руководители 

общеобразовательных 

организации 

 

6.  Организация работы Совета 

профилактики  по 

правонарушениям и преступлениям 

среди обучающихся 

образовательных учреждений. 

Регулярно Руководители 

общеобразовательных 

организации 

 

7.  Организация участия 

общеобразовательных учреждений  

в ежегодных республиканских  

конкурсах молодежных, школьных 

формирований по охране 

общественного порядка. 

В течение 

года 

Зиннатуллин Р.С. 

Шоркина А.А. 

Руководители 

общеобразовательных 

организации 

 

8.  Предоставление бесплатной 

психологической  помощи в рамках 

мероприятий, посвященных Дню 

защиты детей. 

Июнь Психологи ППС  

9.  Профилактическая работа с 

подростками, которые 

систематически пропускают по 

неуважительным причинам занятия 

в общеобразовательных 

организациях 

Ежеквартальн

о 

Шоркина А.А. 

Заместители директоров 

по воспитательной работе 

 

 



10.  Участие в проведении оперативно-

профилактической операции 

«Подросток». 

По плану Зиннатуллин Р.С. 

Шоркина А.А. 

Заместители директоров 

по воспитательной работе 

 

11.  Публикация статей, направленных 

на пропаганду патриотизма, 

здорового образа жизни, 

ориентацию на духовные ценности 

среди несовершеннолетних. 

В течение 

года 

Зиннатуллин Р.С. 

Шоркина А.А. 

Заместители директоров 

по воспитательной работе 

 

 

12.  Организация досуга (кружковая 

работа) детей и подростков 

«группы риска»  в свободное от 

учебы время и во время каникул. 

Систематичес

ки 

Шоркина А.А. 

ЦВР, КДШИ, спортшкола, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

 

13.  Участие в совместных с  КДНиЗП, 

ПДН, ОУ, ЦРБ, ОО,  отделом 

социальной защиты, отделом опеки 

и попечительства выездных 

проверках в семьи 

несовершеннолетних 

находящихся в социально-опасном 

положении, направленных на 

обследование семьи. 

По плану Шоркина А.А. 

 

 

14.  Организация и проведение 

«круглых столов», семинаров по 

вопросам профилактики 

правонарушений среди 

несовершеннолетних с 

заместителями директоров по 

воспитательной работе 

По плану Зиннатуллин Р.С. 

Шоркина А.А. 

 

 

15.  Республиканская антиалкогольная  

акция «Здоровая пробежка»  

 

Октябрь,  

2021 год 

Зиннатуллина Л.М. 

 (с участием СМС-дети 

(антинаркотический 

проект):  

-Большекайбицкая СОШ;  

-Старотябердинская 

СОШ; 

-Берлибашская ООШ; 

- Молькеевская ООШ; 

-Хозесановская СОШ; 

-Кулангинская ООШ 

 и учащиеся кружка 

«Ритм», «Смеж») 

 

16.  Республиканская акция «Поделись 

улыбкой» 

Сентябрь, 

 2021 год 

Зиннатуллина Л.М. 

 (с участием СМС-дети 

(антинаркотический 

проект):  

-Большекайбицкая СОШ;  

-Старотябердинская 

СОШ; 

-Берлибашская ООШ; 

- Молькеевская ООШ; 

-Хозесановская СОШ; 

-Кулангинская ООШ 

 и учащиеся кружка 

«Ритм», «Смеж») 

 



17.  Республиканская акция «Здоровая 

мама – здоровый ребенок» 

Ноябрь,  

2021 год 

 

Зиннатуллина Л.М. 

(с участием СМС-дети 

(антинаркотический 

проект):  

-Большекайбицкая СОШ;  

-Старотябердинская 

СОШ; 

-Берлибашская ООШ; 

- Молькеевская ООШ; 

-Хозесановская СОШ; 

-Кулангинская ООШ 

 и учащиеся кружка 

«Ритм», «Смеж») 

 

18.  Республиканская акция 

«Количество свечек зависит только 

от тебя» 

Декабрь, 

2021 год 

Зиннатуллина Л.М. 

 (с участием СМС-дети 

(антинаркотический 

проект):  

-Большекайбицкая СОШ;  

-Старотябердинская 

СОШ; 

-Берлибашская ООШ; 

- Молькеевская ООШ; 

-Хозесановская СОШ; 

-Кулангинская ООШ 

 и чащиеся кружка 

«Ритм», «Смеж») 

 

19.  Организация  летнего отдыха и  

трудоустройства подростков, 

оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации 

Лето,  

2022 год 

Зиннатуллин Р.С. 

Шоркина А.А. 

Багавеева Н.А. 

 

 

20.  Организация и проведение 

Всероссийской акции, 

приуроченной к Всемирному дню 

борьбы со СПИДом  

Декабрь, 

 2021 год 

Зиннатуллин Р.С. 

Шоркина А.А. 

 

 

21.  Заслушивание отчетов 

заместителей директоров по 

воспитательной работе о 

результатах профилактической 

работы  Совета 

профилактики школы  

По 

полугодиям  

Зиннатуллин Р.С. 

Шоркина А.А. 

 

 

22.  Проведение мониторинга 

реализации ФЗ «Об основах 

системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» №120-ФЗ 

Сентябрь Зиннатуллин Р.С. 

Шоркина А.А. 

 

 

23.  Проведение мониторинга летней 

занятости детей, состоящих на 

учете в подразделениях по делам 

несовершеннолетних, комиссиях по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

Сентябрь Зиннатуллин Р.С. 

Шоркина А.А. 

 

 

24.  Организация отдыха и 

оздоровления детей, находящихся в 

социально-опасном положении, 

детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, в 

оздоровительных лагерях, 

В 

каникулярное 

время 

Шоркина А.А. 

Багавеева Н.А. 

 

 



физкультурно-досуговых и 

спортивных учреждениях. 

25.  Участие в совместном 

патрулировании педагогами, 

родительской общественностью, 

работниками правоохранительных 

органов по местам скопления 

молодежи в вечернее время 

Согласно 

графику 

Общеобразовательные 

организации 

 

 

26.  Организация работы 

образовательных учреждений по 

проведению мероприятий, 

направленных на предупреждение 

экстремистской деятельности среди 

несовершеннолетних. 

Февраль Зиннатуллин Р.С. 

Шоркина А.А. 

 

27.  Организация работы 

профилактических отрядов 

образовательных учреждений по 

правонарушениям среди 

подростков и детей «группы риска» 

В течение 

года 

Шоркина А.А. 

Заместители директоров 

по воспитательной работе 

 

28.  Вовлечение несовершеннолетних в 

мероприятия по подготовке к 

празднованию 72-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов 

В течение 

года 

Заместители директоров 

по воспитательной работе, 

классные руководители 

 

 

3. Профилактика суицидов среди несовершеннолетних 

 

1.  Диагностика состояния 

психического здоровья и 

особенностей психического 

развития учащихся, позволяющий 

исследовать уровень социальной 

дезадаптации и характер 

реагирования в затруднительных 

ситуациях. 

Определение эмоционального 

состояния и личностных 

особенностей у подростков для 

профилактики суицидального 

поведения 

В течение 

года 

По запросу 

Психологи 

Психолого-

педагогической 

службы (ППС) 

Раннее выявление 

суицидального 

поведения детей и 

подростков 

2.  Просвещение педагогического 

коллектива по следующим темам: 

- «Психологические особенности 

подростков»; 

- «Подростковый суицид: мифы и 

реальность»; 

- Профилактика школьных 

конфликтов». 

В течение 

года 

Психолог ППС Повысит культуру 

классных руководителей, 

пополнят знания о 

психологических 

особенностях 

подростков 

3.  Психологические тренинги для 

учащихся «группы риска» и 

родителей на темы: «Понимание – 

ключ к успеху»-12-15лет, 

«Спокойствие, только спокойствие» 

- 8-11лет, 

«Личностный рост» - 8-11лет, 

«Снятие конфликтных ситуаций и 

агрессии»-12-15лет, «Причины 

В течение 

года 

Психологи 

ППС 

Позволит 

организовать  работу по 

оптимизации детско-

родительских 

взаимоотношений. 

 



подростковой агрессии» - 10-12лет, 

«Профилактика асоциального 

поведения подростка в семье» - 12-

15лет, 

«Мониторинг психологического 

климата семьи, внутрисемейных 

отношений»-5-9кл 

4.  Профилактическая  программа для 

подростков и родителей «Семейный 

разговор» 

В течение 

года 

Психологи 

ППС 

Помогает взрослым 

научить детей принимать 

осознанные решения 

5.  Психологическая помощь 

несовершеннолетним: 

-индивидуальная работа с 

учащимися, оказавшимися в 

трудной жизненной ситуации 

В течение 

года 

Психологи 

ППС 

Снижение количества 

детей с девиантным 

поведением и избежание 

суицидальных попыток. 

6.  Коррекционно-развивающая работа 

по программе профилактики 

отклоняющего поведения 

«Корабль» 

В течение 

года 

Психологи 

ППС 

Профилактика  младших 

школьников 

деструктивным формам 

поведения 

7.  Профилактическая работа с 

подростками по программе «Всё, 

что тебя касается» 

В течение 

года 

Психологи 

ППС 

Способствует 

формированию 

уверенной в себе 

личности, умению 

анализировать и 

контролировать 

ситуацию и своё 

поведение, осознающей 

ответственность за свою 

жизнь. 

8.  Оформление стендов, обновление 

информации  

В течение 

года 

ОУ 

ППС 

Позволит осуществлять 

социальную и 

психологическую 

защиту детей, снизить 

количество детей с 

девиантным поведением 

и избежать 

суицидальных попыток. 

9.  Международный день телефона 

доверия, урок для учащихся 5-9 

классов « В моей жизни много 

разного: и хорошего, и трудного» 

17 мая,  

2022 год 

Психологи 

ППС 

Классные 

руководители 

ОУ 

Позволит осуществлять 

социальную и 

психологическую 

защиту детей, снизить 

количество детей с 

девиантным поведением 

и избежать 

суицидальных попыток. 

10.  «Поверь в себя» 

Выявление и предупреждение 

суицидального поведения у 

школьников 

В течение 

года 

Психологи 

ППС 

Своевременная 

психологическая и 

социальная помощь 

подросткам и детям со 

стороны взрослых, 

предотвратит 

суицидальное поведение 

несовершеннолетних 

11.  Проведение родительского 

всеобуча на темы «Профилактика 

суицидов», «Психологическая 

Январь, 

2022 год 

Отдел 

образования, 

ППС 

Повысит уровень знаний 

родителей и педагогов 

школ по профилактике 

суицидального 



готовность к государственной 

итоговой аттестации (ОГЭ, ЕГЭ)» 

поведения детей и 

подростков; 

психологическая помощь 

родителям и педагогам 

по подготовке детей к 

экзаменам 

12.  Проведение  разъяснительной 

работы с семьями социального 

риска 

В течение 

года 

Отдел 

образования 

ППС 

Улучшит 

взаимопонимание между 

родителями и детьми; 

предотвратит 

суицидальное поведение 

со стороны детей 

13.  Изготовление памяток, буклетов, 

методических материалов для 

педагогов и памяток для 

родителей по профилактике 

суицида среди детей и подростков в 

образовательных учреждениях. 

В течение 

года 

Отдел 

образования 

ППС 

Просвещение родителей 

и педагогов, 

использование 

информации для 

первичной 

профилактики 

суицидального 

поведения 

несовершеннолетних 

14.  Организация оздоровления детей-

сирот, детей, находящихся в ТЖС и 

их занятости в летний период. 

В течение 

года 

Отдел 

образования 

ОУ 

Позволит осуществлять 

социальную и 

психологическую 

защиту детей, снизить 

количество детей с 

девиантным поведением 

и избежать 

суицидальных попыток 

4. Профилактика наркомании и формирование здорового образа жизни среди 

несовершеннолетних 

1.  Осуществление обмена 

информацией в отношении 

учащихся, относящихся к «группе 

риска». 

В течение 

года 

Зеленодольский 

МРО УФСКН по РТ,  

Отдел образования, 

ОМВД России по 

Кайбицкому 

муниципальному району 

 

2.  Организация и проведение учебных 

семинаров по вопросам 

профилактики наркотизации и 

формирования здорового образа 

жизни. 

В течение 

года 

Зеленодольский 

МРО УФСКН по РТ,  

Отдел образования, 

ОМВД России по 

Кайбицкому 

муниципальному району 

 

3.  Организация и проведение 

конкурсов антинаркотических 

профилактических проектов, 

творческих работ. 

В течение 

года 

Зеленодольский 

МРО УФСКН по РТ,  

Отдел образования, 

ОМВД России по 

Кайбицкому 

муниципальному району 

 

4.  Освещение в районной газете 

«Кайбицкие зори» вопросов и 

положительного опыта по 

профилактике наркомании. 

В течение 

года 

Зеленодольский 

МРО УФСКН по РТ,  

Отдел образования, 

ОМВД России по 

Кайбицкому 

муниципальному району 

 



5.  Участие в республиканском 

конкурсе «Школа – территория без 

наркотиков». 

Январь Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

 

6.  Методические семинары по 

вопросам внедрения и супервизии 

реализации дифференцированных 

программ профилактической 

антинаркотической работы с 

родителями детей, обучающихся в 

общеобразовательных школах 

«Путь к успеху» в образовательных 

учреждениях. 

В течение 

года 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

 

7.  Организация участия в ежегодном 

республиканском фестивале 

агитбригад по профилактике 

асоциальных явлений 

«Свежий ветер - 2016» 

Сентябрь Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

 

8.  Организация и проведение 

Интернет-уроков 

антинаркотической направленности 

«Имею право знать!» в 

общеобразовательных 

учреждениях. 

Октябрь-

декабрь, 

февраль-

апрель 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

 

9.  Организация участия в 

республиканском конкурсе 

социальной антитабачной, 

антиалкогольной и 

антинаркотических плакатов среди 

обучающихся и студентов 

образовательных учреждений. 

Декабрь Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

 

 

10.  Организация проведения 

мероприятий, посвященных 

Международному дню борьбы со 

СПИДом. 

Декабрь Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

 

11.  Организация и проведение акции 

«Будь  готов. Скажи: нет!» в рамках 

антинаркотического проекта 

«SаMоSтоятельные дети». 

 В течение 

года 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

 

12.  Организация и проведение 

творческих, спортивно- 

оздоровительных конкурсов в 

рамках Всероссийской акции  

«Спорт – альтернатива пагубным 

привычкам» 

В течение 

года 

Зеленодольский 

МРО УФСКН по РТ,  

Отдел образования, 

ОМВД России по 

Кайбицкому 

муниципальному району 

 

13.  Проведение комплекса 

мероприятий с учащимися «группы 

риска» 

В течение 

года 

Зеленодольский 

МРО УФСКН по РТ,  

Отдел образования, 

ОМВД России по 

Кайбицкому 

муниципальному району 

 

14.  Содействие в проведении 

профилактических медицинских 

осмотров учащихся на предмет 

выявления лиц, допускающих 

немедицинское потребление 

По 

специально

му графику 

Отдел образования, 

ГАУЗ «Кайбицкая ЦРБ», 

ОМВД России по 

Кайбицкому 

муниципальному району 

 



наркотических средств  

психотропных веществ. 

15.  Организация просмотра фильмов и 

спектаклей антинаркотической 

направленности. 

По 

согласован

ию 

Зеленодольский 

МРО УФСКН по РТ,  

Отдел образования, 

ОМВД России по 

Кайбицкому 

муниципальному району 

 

16.  Организация и проведение 

мероприятий, посвященных 

Всемирному дню без табачного 

дыма. 

Май Отдел образования, 

ОМВД России по 

Кайбицкому 

муниципальному району 

 

17.  Организация и проведение 

антинаркотического марафона, 

посвященного Международному 

дню борьбы с наркотиками. 

Июнь Зеленодольский 

МРО УФСКН по РТ,  

Отдел образования, 

ОМВД России по 

Кайбицкому 

муниципальному району 

 

18.  Проведение профилактических 

мероприятий с учащимися в рамках 

месячника правовых знаний и 

профилактики правонарушений 

Октябрь Зеленодольский 

МРО УФСКН по РТ,  

Отдел образования, 

ОМВД России по 

Кайбицкому 

муниципальному району 

 

19.  Организация летнего 

оздоровительного отдыха детей и 

молодежи 

Июнь-

июль 

Отдел образования, 

ОМВД России по 

Кайбицкому 

муниципальному району, 

КДН и ЗП 

 

20.  Проведение профилактических 

мероприятий по недопущению 

вредных привычек в подростковой 

среде в рамках антинаркотической 

акции «Жизнь без наркотиков» 

Июнь-

июль 

Отдел образования, 

ОМВД России по 

Кайбицкому 

муниципальному району, 

КДН и ЗП, детские 

пришкольные лагеря с 

дневным пребыванием, 

лагеря труда и отдыха, 

организованные на базе 

общеобразовательных 

организаций 

 

21.  Активизация работы по развитию 

антинаркотического проекта  

«Самостоятельные дети»  

В течение 

года 

Отдел образования  

 

  
 


